

Redakcja i Administracja: Wilno, Zamkowa 2. Otwarta od 9 do 4. Tel. Redakcji 17-82, Adm. 22. Godzina pracy: 9-12, 2-5. Wydział redakcyjny: Redakcja rozpowszechniania: Redakcja nie odpowiada za treść ogłoszeń. PRENUMERATA miesięczna z odłożeniem do domu, lub z przesyłką pocztową 4 zł, miesięczna 7 zł, Konto czekowe P.K.O. Nr. 82.218. W sprzedaży detalicznej po 15 gr. CENY OGŁOSZEŃ: wiersz 15 linijowy jednospaltowy na stronie 2-3 i 3-4 gr. 48. Za każdą linię 15 gr. Komunikaty oraz nadawstwa, minutowe 50 gr. Kronika reklamowa minutowe 60 gr. W numerach świątecznych, oraz z powrotem o 25 proc. drożej. Zgłaszającym 50 proc. drożej. Ogłoszenia cyfrowe i tabliczkowe o 50 proc. drożej. Administracja nie przyjmuje zamówień co do miejsca. Terminy druku mogą być przez Administrację i niektóre dowolne. Za dostarczenie numeru dowodowego 15 gr.

### Bolszewicka propaganda w Warszawie

Sztukę „Krzyżce Chiny” wystawiano we Lwowie, ale po kilku przedstawieniach zdjęto ją z afisza. Teraz gra się ją w Łodzi i w Warszawie w pseudo-robotniczym teatrze „Ateneum” w inscenizacji p. Schillera. Jest to sztuka przedewszystkiem banalna, jedna z tych sztuk, którą produkcja kraju myśli w obcych wytworach dziełkami, wytworza w sposób zmechanizowany, zastandaryzowany, ale maszyną rotacyjną odbijającą afisze. Ale publiczność warszawska sztuka ta wydaje się oryginalna i ciekawa, a żydówki w bieżącej i jedwabnych potoczach bija brawa. Gdyby pogodowo w Moskwie 6 miesięcy, za jedynę poświęconych mając oglądanie w kinach i teatrach utworów artystycznych, wszystkich jednak, wszystkich właśnie takich samych, jak te „Krzyżce Chiny” — to brawa nie były.

Oczywiście, że artysty jest artystem i może machnąć skrzydłem nawet wtedy, gdy ma włókna miedziane ścięte przez żelazne kleszcze nakazów, zakazów i obstrukcji socjalnych. W sztuce „Krzyżce Chiny” widzę jednak tylko te pierwiastki sztuki propagandowo-rewolucyjnej, zarówno techniczne, jak ideowe, z których inni i gdzieindziej istotnie pierwszorzędne wartości artystyczne wyciągnąć umieli.

Wszystkie składniki sztuki bolszewickiej znajdują się w „Krzyżce Chiny”. Zawiera ona całą treść recepty, przepisy, według którego produkują Bolszewicy towar propagandy teatralnej.

Technika. Inszenizacja. Operowanie tłumem jako aktorem. Przedstawienie jak tłum wpada w panikę, w gniew, w złość i rozczulenie, wygrzanie w sposób artystyczny momentów zmiany nastroju tłumy. Pokaz na scenie techniki, za pomocą której jednostka, o pewnym doświadczeniu agitacyjnym, potrafi zmienić strój tłumy, z panicznego zrobić gniewny, z mistycznego — religijnego — materialistycznego — rewolucyjnego. W te techniki nieodłącznie wchodzi jest teza, że nad wszystkim uczuciami i podmiotami zaszły muszą gorące kwestje zarobków, płac i t.d., kwestje materialistyczne — gospodarcze. Tłumowi bolszewickiemu nie to ubliża, że ponad wszystko centy — to trzysta kopiejki więcej, lub mniej, — przeciwnie obowiązkami każdego bolszewickiego propagatora scenicznego (zawód odpowiadający pisarzowi dramatycznemu w naszej cywilizacji), jest uwypuklać, podkreślać i przypominać ten moment, że ponad wszystko gorąca i gorąca powinny być trzy kopiejki. Wszystko to znajduje się w „Krzyżce Chiny”, tylko w inscenizacji p. Schillera, — jak mi ktoś słusznie powiedział — że to wszystko charakter kopy i nie oryginalny. Owszem, tłum jest, i silny wpływ kina jest, i są melodyjne pogawyrki tłum przed i zaraz po podniesieniu kurtyny, technika teatru bolszewickiego jest możliwie dokładnie skopijowana, a jednak to tylko kopia. To, co widziamy w Moskwie, było o wiele lepsze. To ościłość, brylowatość, niedźwiedzianość, która nie przestaje ani na chwilę sprządać wrażeń ciężaru, poruszała się z niezrównaną, choć jakby ukrytą elastycznością. To tak, jak język rosyjski — jest chropowaty, odrzynany, potężnie grubianki, a jednak da się użyć do wypowiedzenia rzeczy najbardziej delikatnych, rzewnych, nuzających, jak akasmit. — A główna rzecz dystans — p. Schiller nie umie sobie dać rady z dystansem pomiędzy sceną a publicznością. Nie uchwylił jeszcze sensu bolszewickiej inscenizacji, której pozory przybliżenia sceny do publiczności mają właściwie na celu jej oddalenie. Natomiast Meyerhold dowiodł wprowadzenie cyrkowej clownady do dramatycznego wątku i to w chwili najbardziej tragicznej, udało się p. Schillerowi tylko dlatego, że podał te clownady w sposób możliwie dystrykcyjny, krótki, możliwie zapudrowany i znic-

### Odmowne stanowisko Małej Ententy wobec paktu czterech mocarstw

KONFERENCJA TITULESCU Z AMBASADOREM SKIRMUNTEM. LONDYN, PAT. — Minister spraw zagranicznych Rumunii Titulescu przybył w piątek w południe i wizytę do ambasadora Skirmunta i odbył z nim w ambasadzie polskiej półgodzinny konferencję, w toku której poinformował go o przebiegu swych rozmów z Mac Donaldem i Simonem.

Stanowisko, zajęte przez ministra Titulescu w tych rozmowach, jest bezwzględnie odmowne wobec wszelkich próśb o ewentualny udział Małej Ententy z równiejszymi mocarstwami.

Wyraził on pogląd, że od czasu wielkiej wojny dyplomacja musi iść się z Ligą Narodów i przystosować się do nowych potrzeb chwili, przygotowując szczegółowo przyszłe prace genewskie i unikając utrać opinii publicznej innych krajów.

Zdaniem Paul-Boncoura, nigdy jeszcze idea, którą zawsze broniona Francją, nie spotykała się z tak jasną aprobatą. Minister przypomina, że gdy w niektórych państwach zachodzą wypadki, stojące

jakrawej sprzeczności z temi ideami, że zawsze kiedy zdarzają się fakty, które stały w sprzeczności z traktatami, Francja występowała z protestem. W związku z połączeniem w jedną całość organizacji politycznych i polityki Rzeczypospolitej, Francja, wspólnie z mocarstwami, które podpisały traktat w Locarno, — wyszła krótki dyplomatycznie i jeżeli tego zajdzie potrzeba, poruszy te sprawy na forum Ligi Narodów.

Paul-Boncour podkreśla, że w Genewie większość mocarstw przyjęła francuski plan rozbrojenia i bezpieczeństwa, a Anglia w swoim czasie dobrowolnie powzięła w znacznej części idee planu francuskiego.

Istnieją jednak — mówi dalej Paul-Boncour — dwie, niemal stałe działające opozycje — opozycja Włoch i opozycja Niemiec. Mogły one doprowadzić do utworzenia 2 bloków.

PARYŻ, PAT. — Francuskie ministerstwo spraw zagranicznych opracowało ostateczny tekst odpowiedzi na propozycję włosko - angielską.

Odpowiedź francuska będzie bardzo krótka. Wyliczy ona zasady oraz przedstawi konkretne propozycje, które opierają się na art. 10, 16 i 19 paktu Ligi Narodów.

Oprócz klauzuli politycznych odpowiedzi francuska poleży na szczególny nacisk na zagadnienie współpracy wielkich mocarstw w sprawach gospodarczych, a w ten sposób nawiązanie do francuskiej koncepcji Unii Europejskiej.

Belgia WOBEC PAKTU CZTERECH. BRUKSELA, PAT. — Komisja spraw zagranicznych Senatu na wniosek ministra Segersa powzięła uchwałę w sprawie stosunku Belgii do planu paktu 4 mocarstw. W myśl tej uchwały Belgia nie zgadza się na rozpatrywanie spraw jej dotyczących przez konferencję, w której nie uczestniczyła.

### „Niewozwraszczeniec” Bezikowicz kontra Sowiecka Misja Handlowa w Warszawie

WARSZAWA (tel. w.) Wielkie zainteresowanie budzi tu sprawa byłego pełnomocnika owego trustu gumowego na Polskę Mikolaja Bezikowicza, który z zawiolenia go z funkcji plenipotentów generalnego wystąpił do sądów polski o przyznanie mu odszkodowania za wypowiedzenie i postawienie pescy. Powód do wniosku o zasądzenie 17 tysięcy złotych. Sowiecka misja handlowa reprezentowana w sprawie adw. Baran. Według stanowiska adw. Baran, były pełnomocnik nie kompetent do rozpatrywania spraw z sownicką misją handlową. Wyrok w tej ciekawej sprawie ogłoszony będzie za kilka dni.

Bezikowicz, który po zawioleniu go z funkcji plenipotentów generalnego wystąpił do sądów polski o przyznanie mu odszkodowania za wypowiedzenie i postawienie pescy. Powód do wniosku o zasądzenie 17 tysięcy złotych. Sowiecka misja handlowa reprezentowana w sprawie adw. Baran. Według stanowiska adw. Baran, były pełnomocnik nie kompetent do rozpatrywania spraw z sownicką misją handlową. Wyrok w tej ciekawej sprawie ogłoszony będzie za kilka dni.

### Znamienne zaprosiny Roosevelta zaprasza szefów rządów Francji, Włoch i Niemiec na konferencję

WASZYNGTON, PAT. — Szefowie rządów francuskiego, włoskiego i niemieckiego oświadczyli, że nie przyjdą na konferencję, którą zaprosił prezydent Roosevelt.

WASZYNGTON, PAT. — W sobotę Kongres w białej, że prezydent Roosevelt zwróci się w przyszłym tygodniu z orzeczeniem do Kongresu, w którym będzie zalecał obniżenie taryf celnych od towarów importowanych z Stanów Zjednoczonych o 10 procent.

na konferencję amerykańsko - angielską. Według informacji agencji Havasa, na konferencję nie przyjdzie prawdopodobnie ani premier Daladier, ani minister spraw zagranicznych Paul-Boncour. Francji reprezentować będą prawdopodobnie Herriot lub sen. Berenger.

ORELIZJE ROOSEVELTA W SPRAWIE 10-PROCENTOWEJ OBNIŻKI TARYF CELNYCH. WASZYNGTON, PAT. — W sobotę Kongres w białej, że prezydent Roosevelt zwróci się w przyszłym tygodniu z orzeczeniem do Kongresu, w którym będzie zalecał obniżenie taryf celnych od towarów importowanych z Stanów Zjednoczonych o 10 procent.

Straceniec wolałby dziś: „umieram, bo ci, niczem innym, jak wystrzałem pełnym nabojem. W tej walce jesteśmy równi. W Moskwie p. Mackiewiczowie nie pozwolą przystąpić jego „Liszenka” w sali, do której dostępnego nie byłby nikomu wbroniony. Gdyby chciał to zrobić, nie tylko znalazłby się w więzieniu, ale zostałby napewno pobity i do najwęższej sali, pobity nie przez policję, nie przez G.P.U., ale przez tych, którzy w swoją ideę wierzą i propagować poglądy przeciwnych nie pozwalają.

Czyż nie to pełna nasza wyzyskanie, czy nieżność? Nie umiem na to odpowiedzieć. Jeśli jesteśmy pewni, że bolszewizm wewnętrzny jest u nas tak słaby, że nie go roduchnąć nie potrafili, to można „Krzyżce Chiny” wystawić. Zresztą w ostatnich czasach w Polsce tak trudno o konsekwencje, jak o równowagę na łodzi podkwasz wielkiej floty. Oto ci, którzy nie mał kiedyś odzyskują polski Dmowskiego za jego ideały państwowe i rusyfikacji, ci, którzy na banian Dmowskiego właśnie z tego powodu zdawałoby się, że zły zjedli i życie temu celowi poświęcili, teraz nikt, kto mówi o antyniemieckiej solidarności świata słowiańskiego z Sowieciami na czelnie, ale i endeków potępiają już tylko w ten sposób, że wynajdują wśród nich sympatie do hitlerizmu. Cat.

WYPADEK LOTNICZY. WARSZAWA (tel. w.). Na tutejszym lotnisku uległ dziś wypadkowi sierżant pilot Wolski, który przyleciał na samolocie z Dobrzynia. Podczas lądowania samolot skłócił się z przeszkodą i przyleciał do ściany przelotowej a aparat powoli usiadł.

NA ZŁOT ALGHERSKO - MARIORANSKI. WARSZAWA, PAT. W dniu 7 b. m. z r. 13. 5 wysłał do samolotu RWD 5 na lot algiersko - marokkański do Casablanczy sekretarz generalny Aeroklubu ppłk. Kwieciński oraz pilot kpt. Hirsztad.

DOLAR W WARSZAWIE. WARSZAWA, PAT. Przewidywane dotary 8,88 1/4 w polonie, dotary zloty - 9,06 i polt, rubla 4,73 i pól.

MIEDZYNARODOWA KONFERENCJA PIŁKARSKA. GENEWA, PAT. Międzynarodowa konferencja piłkarska obradowała w Genewie i postanowiła rozegrać finały piłkarskich mistrzostw świata 1934 roku w Rzymie w dn. 8 - 15 maja. Rozstrzygnięcie sprawy systemu wyegzekwowania międzynarodowych jestek decyzyjny w tej mierze nie powzięto.

30-GODZINNY TYDZIEŃ PRACY W U.S.A. WASHINGTON, PAT. — Komisja pracy Izby Reprezentantów uchwaliła projekt ustawy nakazującej o 30-tygodniowym tygodniu pracy. Ustawa będzie obowiązywać w ciągu 2 lat.

SAMOLOT SPŁONĄ W POWIETRZU. ESSEN, PAT. W lotnisku Hameln amunicyjny został do lądowania samolot D. 534, który przy lądowaniu zmógł doznać, przyleciał pilot zginął na miejscu. Twa-rzyznym mu ratownikom odniósł je tylko lekkie obrażenia.

### PROKURACJA PRASY NIEMIECKIEJ NA SŁASKU.

WARSZAWA (tel. w.). Z Katowice donoszą, że prasa niemiecka wychodząca na Śląsku Opolskim podlega zmianom wiodności o tem, jakoby polskie oddziały odnotowały odnotowały polską misję przedstawicieli niemieckich, które miało się odbyć w dniu 6-go b. m. w Miastowicach. Wszystkie te informacje od początku do końca są smyślone. W dniach trzech bowiem odbyły się przedstawicielstwo niemieckie w Miastowicach. Ktoś wyciął z Rybnika.

ROKOWANIA CELNE Z AUSTRIĄ. WARSZAWA (tel. w.). Dowiedziemy się, że szwedzkie od uchwały preferencyjnego Austrii przedstawiła obszerną listę towarów dotychczasowych myślnych odstępstw taryfowych opartych o klasęję odstępstw w sprawie wojny. Rokowania celne z Austrią.

PRZED REWIZJĄ TRAKTATU POLSKO SZWAJCARSKIEGO. WARSZAWA (tel. w.). Ostatnio powołał na Szwajcarię delegat Belgii traktatowy dr. Roger Bonniat w sprawie przeprowadzenia i polską głośności dyplomatycznej w Bernie szwedzki przedstawicielami szwajcarskiej konferencji w celu przygotowania platformy do rokowań o rewizji traktatu handlowego polsko - szwajcarskiego.

ORONIECKA PROSI O UJĘCIE ZDROWIENIA. WARSZAWA (tel. w.). Ks. Zofia Wroniecka zażądała o b. Pogoje złożyć na podstawie jej listu zdrowotnego i wypracowania na wolność.

S. P. KSIĄDZ BISKUP ANATOL NOWAK.



W dniu wczorajszym zmarł w Przemyślu 64-letni biskup Anatol Nowak, biskup przemyski, którego podobnie podajemy na naszym zdjęciu.

PREZYMAT. PAT. — W dniu 7 b. m. odbyła się ekspozycja zwłok aj. biskupa przemyśkiego Anatola Nowaka. Po odprawieniu modłów w sali pałacu biskupiego, w którym zwłoki dotychczas spoczywały, nastąpiło przesiedlenie zwłok do katedry. Przed palcem biskupa stała się kompania honorowa 38 pp. i orkiestra. Trumny wzięli na ramionach księża, wśród bicia dzwonów. Na ciele orszak żałobny kierował ks. prymas Hłodek w otoczeniu licznych biskupów. Za trumną postawiona rodzina, 8-ciu przedstawicieli władz państwowych i wojskowych, delegacja sandomierska oraz tłum publiczności. W katedrze, gdzie zwłoki złożono w katafalki, księża odmówili nieszpansu duchownego odpowiadając pieśni, poczem odprawa została ukończona. Dalszy ciąg uroczystości odbędzie się dzisiaj o godzinie 10-cy.

### TELEGRAMY

NIE BĘDZIE ZMIAN PERSONALNYCH W M. S. Z.

WARSZAWA (tel. w.). Agencja Iskra donosi, że zamierzano przez zmianę w personalnym o usprawnieniu jakoby zmianami na stanowiskach dyrektorskich i podkomisarzy. Wskazano jednak, że zmiany personalne w MSZ nie są zamierzone.

PKŁ KOWALSKI ATTACHE WOJSKOWYM W BUKARZESZCIE.

WARSZAWA, PAT. Płk. dypl. Jan Kowalski, dotychczasowy attache wojskowy w Moskwie, został mianowany attache wojskowym w Bukarzeszcie.

DELEGACJA YACHT-KLUBU W PANA PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ.

WARSZAWA (tel. w.). Pan Prezydent Rzeczypospolitej powołał do siebie po powrocie z podróży w Zamburka traktatowy delegatów Yacht Klubu Polskiego, z komandorem Yacht - Klubu Służebnik. Aleksander drożdżowski adm. Urzędem gen. Zarządu na czelnie. W czasie przejazdu, który był wiodącym przed komisją.

ROKOWANIA CELNE Z AUSTRIĄ. WARSZAWA (tel. w.). Dowiedziemy się, że szwedzkie od uchwały preferencyjnego Austrii przedstawiła obszerną listę towarów dotychczasowych myślnych odstępstw taryfowych opartych o klasęję odstępstw w sprawie wojny. Rokowania celne z Austrią.

PRZED REWIZJĄ TRAKTATU POLSKO SZWAJCARSKIEGO. WARSZAWA (tel. w.). Ostatnio powołał na Szwajcarię delegat Belgii traktatowy dr. Roger Bonniat w sprawie przeprowadzenia i polską głośności dyplomatycznej w Bernie szwedzki przedstawicielami szwajcarskiej konferencji w celu przygotowania platformy do rokowań o rewizji traktatu handlowego polsko - szwajcarskiego.

ORONIECKA PROSI O UJĘCIE ZDROWIENIA. WARSZAWA (tel. w.). Ks. Zofia Wroniecka zażądała o b. Pogoje złożyć na podstawie jej listu zdrowotnego i wypracowania na wolność.



